СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СКОВОРОДНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 10 января 2019 года                                                №43/144
	О внесении изменений в решение Собрание депутатов Сковородневского сельсовета  от  21.07.2016 №13/57 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Сковородневского сельсовета Хомутовского района»

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 1 Закона Курской области от 19 ноября 2014 года №72-ЗКО «О порядке избрания и полномочиях Глав муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района, Собрание депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района  РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов Сковородневского сельсовета  от 21.07.2016 №13/57 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Сковородневского сельсовета Хомутовского района» изменения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.

	Председатель Собрания депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района
	                           Ж.С.Пучкова

	Временно исполняющий обязанности Главы Сковородневского сельсовета Хомутовского района
	                         Л.А.Другова

	Приложение

к решению Собрания депутатов

Сковородневского сельсовета

 Хомутовского района

от «10» января 2019 №43/144

Изменения,

которые вносятся в решение Собрания депутатов Сковородневского сельсовета
от  21.07.2016 №13/57 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Сковородневского сельсовета Хомутовского района»

В Порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Сковородневского сельсовета Хомутовского района»:

1. В подпункте 3.3 раздела 3 «Требования к гражданам, для участия в конкурсе»:

абзац 10) изложить в следующей редакции:
«10) документы, подтверждающие выполнение гражданином обязанности по предоставлению Губернатору Курской области сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;»;

дополнить абзацем 11) следующего содержания:

«11) сведения о своих счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах, а также сведения о таких счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;

абзацы 11), 12), 13), 14) считать соответственно абзацами 12), 13), 14), 15).
2. Подпункты 4.6 – 4.11  раздела 4 «Порядок проведения конкурса»: изложить в следующей редакции:
«4.6. Проведение конкурса включает в себя:

сообщение на заседании конкурсной комиссии ее председателя о представленных в конкурсную комиссию документах по каждому участнику конкурса;

доклад участника (до 30 минут) с кратким изложением Программы;

собеседование членов конкурсной комиссии с участником после его выступления, в ходе которого члены конкурсной комиссии вправе задать вопросы об опыте предыдущей работы или службы участника и об основных достижениях участника на предыдущих местах работы или службы, о знании Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Курской области, Устава муниципального образования «поселок Хомутовка», а также иных нормативных правовых актов в части, касающейся исполнения должностных обязанностей иным обстоятельствам, по которым можно судить о деловых, профессиональных качествах;

обсуждение итогов конкурса и принятие решения о представлении (отказе в представлении) кандидатуры участника конкурса Собранию депутатов Сковородневского сельсовета для избрания на должность Главы Сковородневского сельсовета.

По окончании собеседования каждый из членов конкурсной комиссии оценивает участников по балльной системе путем проставления оценки   (от 0 до 10 баллов) в отношении каждого из участников в бюллетене (приложение №4 к настоящему Порядку), руководствуясь собственным правосознанием, исходя из личных знаний и опыта.

Данная процедура проходит в отсутствие участников.
4.7. Суммарный подсчет баллов, набранных каждым из кандидатов, осуществляется счетной комиссией. Результаты подсчета оформляются протоколом заседания счетной комиссии.

Протокол заседания счетной комиссии утверждается решением конкурсной комиссии путем открытого голосования большинством голосов от общего числа членов конкурсной комиссии.

В случае несогласия члена конкурсной комиссии с принятым конкурсной комиссией по результатам голосования решением он вправе в письменной форме высказать особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания конкурсной комиссии. Данное особое мнение председателем конкурсной комиссии доводится до сведения Собрания депутатов Сковородневского сельсовета.

В итоговом протоколе заседания конкурсной комиссии указывается:

дата и номер протокола;

общее количество членов конкурсной комиссии и число членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии;

число граждан, подавших документы на участие в конкурсе, и их персональные данные;

число граждан, отказавшихся от участия в конкурсе, и их персональные данные;

число граждан, в отношении которых конкурсной комиссией принято решение об отказе в допуске к конкурсу, и их персональные данные;

число граждан, не явившихся на заседание конкурсной комиссии для участия в конкурсе, и их персональные данные;

ход проведения второго этапа конкурса;

 содержание обсуждений кандидатур членами конкурсной комиссии;

Итоговый протокол заседания конкурсной комиссии подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствовавшими на заседании конкурсной комиссии.

4.8. По результатам подсчета баллов, набранных каждым участником, конкурсной комиссией принимается решение о представлении в Собрание депутатов Сковородневского сельсовета двух кандидатов (далее по тексту – кандидат), набравших наибольшее количество баллов.
Решение конкурсной комиссии подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, присутствующими на итоговом заседании комиссии.

4.9. Решение конкурсной комиссии направляется в Собрание депутатов Сковородневского сельсовета не позднее 2 рабочих дней со дня его принятия.

4.10. Вместе с решением конкурсная комиссия представляет в Собрание депутатов Сковородневского сельсовета информацию о каждом кандидате, которая должна содержать:

биографические данные кандидатов;

информацию об инициаторе выдвижения кандидата из числа перечисленных в пункте 3.2 настоящего Порядка;

программу социально-экономического развития муниципального образования «Сковородневский сельсовет» на 5 лет.

4.11. Каждому кандидату конкурсная комиссия сообщает о его результатах в письменной форме в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения по итогам конкурса.

4.12. Конкурсная комиссия принимает решение о признании конкурса несостоявшимся в случае:

если по окончании срока подачи документов на участие в конкурсе поданы документы только от одного гражданина или ни одним из таковых;

неявки всех участников на конкурс или явки только одного участника;

если к участию в конкурсе допущено менее двух участников.

При признании конкурса несостоявшимся конкурсная комиссия письменно информирует об этом Собрание депутатов Сковородневского сельсовета в срок не позднее 2 календарных дней.

4.13. В случае признания конкурса несостоявшимся Собрание депутатов Сковородневского сельсовета принимает решение о проведении повторного конкурса. При проведении повторного конкурса допускается выдвижение участников конкурса, которые выдвигались ранее.

4.14. Председатель Собрания депутатов Сковородневского сельсовета извещает прошедших отбор конкурсной комиссией кандидатов не позднее чем за 3 календарных дня до даты, на которую назначено заседание Собрания депутатов Сковородневского сельсовета, о дате, времени и месте заседания.».
3. Раздел 5 «Порядок избрания Главы Сковородневского сельсовета Хомутовского района Собранием депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией» изложить в следующей редакции:
«5.1. Собрание депутатов Сковородневского сельсовета проводит внеочередное заседание для принятия решения об избрании Главы Сковородневского сельсовета из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, не позднее чем через 3 календарных дня со дня поступления в Собрание депутатов Сковородневского сельсовета решения конкурсной комиссии по итогам конкурса.

5.2. На заседании с докладом о принятом конкурсной комиссией решении и информацией о кандидатах выступает председатель конкурсной комиссии.

Заседание проводится с участием кандидатов, отобранных конкурсной комиссией. Депутаты  Собрания депутатов Сковородневского сельсовета вправе задавать кандидатам вопросы в связи с материалами, представленными конкурсной комиссией.

5.3. Голосование по вопросу избрания Главы Сковородневского сельсовета правомочно, если на заседании Собрания депутатов Сковородневского сельсовета присутствует не менее 2/3 от установленной численности депутатов Собрания депутатов Сковородневского сельсовета.

5.4. По вопросу избрания на должность Главы Сковородневского сельсовета проводится тайное голосование путем заполнения бюллетеня, текст которого утверждается Собранием депутатов Сковородневского сельсовета.
 Кандидат на должность Главы Сковородневского сельсовета,  являющийся депутатом Собрания депутатов Сковородневского сельсовета, участия в голосовании по вопросу избрания Главы Сковородневского сельсовета не принимает.

5.5. Для подготовки проведения тайного голосования и подсчета голосов, отданных депутатами Собрания депутатов Сковородневского сельсовета за кандидатов на должность Главы Сковородневского сельсовета, создается счетная комиссия в количестве не менее трех депутатов, которая избирает из своего состава председателя и секретаря.

В состав счетной комиссии не могут входить депутаты, являющиеся кандидатами на должность Главы Сковородневского сельсовета.

5.6. Фамилии с именем и отчеством кандидатов, предложенных на должность Главы Сковородневского сельсовета, вносятся в бюллетени для голосования в алфавитном порядке.

5.7. Бюллетени для голосования изготавливаются Собранием депутатов Сковородневского сельсовета в количестве, равном количеству депутатов Собрания депутатов Сковородневского сельсовета. Каждому депутату Собрания депутатов Сковородневского сельсовета члены счетной комиссии выдают бюллетень, внизу которого председатель счетной комиссии ставит печать Собрания депутатов Сковородневского сельсовета и свою подпись.

5.8. Заполняя бюллетень, депутат Собрания депутатов Сковородневского сельсовета вправе отдать свой голос только за одного кандидата на должность Главы Сковородневского сельсовета, поставив любую отметку в пустой графе напротив фамилии кандидата, за которого он голосует.

5.9. По окончании подачи голосов председатель счетной комиссии объявляет голосование законченным и в присутствии депутатов Собрания депутатов Сковородневского сельсовета подсчитывает и погашает неиспользованные бюллетени. Счетная комиссия в присутствии депутатов Собрания депутатов Сковородневского сельсовета вскрывает ящик для голосования и проверяет действительность бюллетеней. Бюллетени неустановленной формы, или содержащие в графах более одной отметки, или из которых невозможно установить волеизъявление голосовавшего, признаются счетной комиссией недействительными. Затем устанавливается общее количество находящихся в ящике для голосования действительных бюллетеней и подсчитывается число голосов, полученных каждым кандидатом на должность Главы Сковородневского сельсовета.

5.10. Счетная комиссия на основании подсчета голосов составляет протокол об итогах голосования, в который вносятся следующие данные: наименование должности, на которую проводится избрание; дата, время, место голосования; фамилии, имена, отчества кандидатов на должность Главы Сковородневского сельсовета, внесенных в бюллетени; число изготовленных бюллетеней; число выданных бюллетеней; число погашенных бюллетеней. Бюллетени после голосования помещаются в конверт, который заклеивается, опечатывается, скрепляется подписью председателя счетной комиссии и приобщается к протоколу заседания Собрания депутатов Сковородневского сельсовета. К этому же протоколу приобщаются протоколы счетной комиссии.
5.11. Собрание депутатов Сковородневского сельсовета на основании протокола об итогах голосования, составленного счетной комиссией, и в зависимости от итогов голосования принимает одно из следующих решений:

а) об избрании на должность Главы Сковородневского сельсовета кандидата, получившего необходимое количество голосов;

б) об объявлении повторного конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Сковородневского сельсовета.

5.12. Избранным на должность Главы Сковородневского сельсовета считается кандидат, за которого проголосовало более половины от присутствующих на заседании депутатов  Собрания депутатов Сковородневского сельсовета.

5.13. В случае, если по результатам голосования кандидаты набрали равное количество голосов, то на этом же заседании  Собрания депутатов Сковородневского сельсовета проводится повторное голосование. Решение об избрании считается принятым, если при повторном голосовании кандидат набрал достаточное для принятия решения число голосов.

Если по итогам повторного голосования кандидаты набрали равное количество голосов, избранным считается тот кандидат, чьи документы были поданы первыми.

5.14. Собрание депутатов Сковородневского сельсовета на основании протокола об итогах голосования, составленного счетной комиссией, принимает решение об избрании на должность Главы Сковородневского сельсовета кандидата, получившего необходимое количество голосов.

5.15. Решение о проведении повторного конкурса принимается   Собранием депутатов Сковородневского сельсовета в сроки, установленные пунктом 1.4 настоящего Порядка.

5.16. Избрание Главы Сковородневского сельсовета оформляется решением   Собрания депутатов Сковородневского сельсовета. Указанное решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Районные новости», а также размещению на официальном сайте муниципального образования «Сковородневский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети в течение 5 рабочих дней.
5.17. Кандидат, избранный Главой Сковородневского сельсовета, обязан в срок не позднее 10 календарных дней представить в Собрание депутатов Сковородневского сельсовета копию приказа (иного документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Главы Сковородневского сельсовета, либо копию документа, удостоверяющего подачу в установленный срок заявления об освобождении от указанных обязанностей.

Если указанное требование не будет выполнено, Собрание депутатов Сковородневского сельсовета отменяет свое решение об избрании на должность Главы Сковородневского сельсовета и назначает дату проведения повторного конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Сковородневского сельсовета в сроки, установленные пунктом 1.4 настоящего Порядка.».